675. - (*Mentio Gentilis de Breturo proditoris*). (Reg. 26, f. 200, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 530, t. (not.).

676. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di Basilicata di mandare altri artefici al giudice Francesco di Melfi « qui convenit cum Curia nostra fieri et compleri facere ad extaleum in castro nostro Melfie palatium quodam ac turres et muros quos in eodem castro fieri, de novo providimus secundum ordinationem nostram et secundum quod mag. Riccardus de Fogia, quem loco Prothomagistri in eodem opere volumus continue interesse »*). Dat. Troie, III novembris VI ind. (1277). (Reg. 26, f. 201).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno* cit., p. 624 (not.); id., Ms. in Arch.; e I, f. 530, t. (not.).

677. - (*Mentio Henrici Burgundi mil. qui, pro cingulo militari assumpto, petit subventionem a vassallis suis terre Calvelli*). (Reg. 26, f. 203).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 203, t.; Ms. in Arch. I, f. 526, t. (not.).

678. - Pro domino Petro de Hugoth.

Scriptum est Iustitiario Basilicate etc. F. t. ... mandamus quatenus Petro de Hugoth ... militi fideli nostro unc. auri XLVI p. g. pro terida una quam ad opus Curie nostre facere promisit de pecunia quorumcumque residuorum commissorum tibi ad recolligendum de mandato Celsitudinis nostre ab hominibus castri sui Muri, siti in iurisdictione tua nomine mutui facias exhiberi. Recepturus ab eodem Petro de hiis etc. apodixam. Cautus quod ad pecuniam pres. gen. subventionis impositae de mandato nostro hominibus ipsis manus tuas occasione presentium aliquatenus non extendas. Pecuniam vero ipsam sibi mutuandam, duximus usque ad festum nativitatis Dominice p. v. VII ind. quo termino veniente, pecuniam ipsam ab eo instanter requirere et exigere debeas, nullo alio nostre Celsitudinis expectato mandato. Dat. ap. Bellumvidere, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense februarii die III eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 118).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 536-537; Chiarito, *Rep.* 28, f. 62; *Ind. fam.*, f. 1049.

679. - Mag. Massario Basilicate de dando frumento Mag. Aratiarum Basilicate.

Scriptum est Magistro Massario Curie in Basilicata et Terra Bari etc. Quia exposuit Nobis Bartholomeus Comestabulus Andrie miles Mag. Aratiarum nostrarum in Basilicata ... quod pro scuteriis iumentorum deputatis ad custodiam araciarum ipsarum scuteriis deputatis ad custodiam stallonum pred. araciarum sue procurationi commissarum nec non senescalco uno Marescallie Spinacciole deputato ad ministrandum quecumque necessaria et scriptore uno deputato ad scribendum rationes ipsius senescalci, frumentum necessarium reputatur, f. t. ... mandamus quatenus, certificatus per Thomasium de Tancredo tuum in officio predecessorem per quem frumentum huius mandamus hactenus exhiberi, de tempore pro quo a kalendis mensis septembris p. p. pres. VI ind. in antea frumentum pro iumentariis scuteriis ipsis nec non Senescalco et scriptore pred., ad quam rationem de mandato nostro exinde sibi facto exhibuerit vel exhiberi fecit, tamen ab eo tempore pres. anni a quo eundem predecessorem tuum exhibitum non est, et in antea tuo durante officio eidem Bartholomeo vel ad requisitionem suam statuto loco sui frumenti pro iumentariis XXII, scuteriis X et IX scuterio uno addito, in custodia unius alterius stalloni. Recepturus per eundem Bartholomeum XVIII ianuarii eiusdem ind., ab eodem XVIII ianuarii in antea, nec non pred. Senescalco et scriptori ipsius Senescalci iuxta statutum Curie quod idem Bartholomeus sub sigillo capitaneie habet ... transcriptum in formam publicam te recipere et habere volumus, de frumento massariarum nostrarum procurationis tue in locis in quibus predicti iumentarii in custodia aratiarum ipsarum et predicti scuterii in custodia ipsorum stallonum morabuntur exhibeas vel facias exhiberi ferraginem; quarumquam per eundem Thomam mandavimus seminari eidem Matheo vel statuto loco sui ad requisitionem suam apto et oportuno tempore pro stallonibus ipsis necessariam quantitatem cum curru uno bubus et hominibus necessariis massariarum nostrarum procurationis tue pro deferenda ferragine ... pro pred. stallonibus exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus de hiis etc. apodixam. Mandamus preterea tibi ut certifies ad plenum si pro pred. tempore pred. iumentarii et scuterii et persone alie deputate ad servitia aratiarum ipsarum in servitiis ipsis continue extiterunt, ita quod Curia nostra non possit proinde in aliquo decipi vel fraudari. Dat. ap. Bellumvidere, a. MCCLXXVIII, mense februarii II eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 118).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 537-539; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 39 (not.).

680. - De dando ordeo Mag. Aratiarum Basilicate.

Scriptum est Iustitiario Basilicate quod exposuit Nobis Bartholomeus Conestabulus Andrie miles, Mag. Aratiarum nostrarum in Basilicata ... quod

pro stallonibus XXXVIII Araciarum ipsarum sue Curie commissarum, ordeum necessarium reputatur f. t. ... mandamus quatenus certificatus per Thoma- sium de Tancredo olim Mag. Massarium per quem huius ordeum manda- vimus hactenus exhiberi de tempore pro quo a kalendis mensis septembris p. p. pres. VI ind. in antea ordeum pro stallonibus ipsis et ad quam rationem de mandato nostro exinde sibi facto exhibuerit vel exhiberi fecit tu ab eo tempore presentis anni, a quo per predictum olim Mag. Massarium exhibitum non est et in antea usque per totum mensem februarii pres. VI ind. quam a mense martii eiusdem VI ind. in antea debeat deputari ad ferraginem eidem Bartholomeo vel statuto loco sui ordeum pro predictis stallonibus XXXVIII, nec non et pro annona unius alterius stallonis Curie quem dixit se recepisse XVIII ianuarii eiusdem VI ind. ad opus Araciarum ipsarum ab eodem XVIII ianuarii usque per totum eundem mensem februarii ind. pred. iuxta statu- tum Curie quod idem Bartolomeus sub sigillo Capitanie habet totum transcrip- tum in forma publica, te recipere et habere volumus de ordeo empto per Bertrandum de Balma tuum in officio predecessorem et Constantium de Af- flicto de Trano quod tibi mandavimus pro parte nostre Curie assignari, quod ad loca ubi dicti stallones morabuntur deportari facias cum moderatis expen- sis Curie de quacumque pecunia etc. exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus de hiis etc. apodixam. Mandamus propterea tibi ut certificatus ad plenum si pred. stallones pred. tempore sunt in custodia ipsius ita quod Curia nostra non possit perinde in aliquo decipi vel fraudari. Dat. ap. Bellumvidere, a. MCCLXXVIII, mense februarii II eiusdem, VI ind. (Reg. 1, f. 118).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 539-540.

681. - Mag. Forestario Basilicate de dando gagia stipendiariis.

Scriptum est Hugoni de Brehenione militi Mag. Forestarum Basilicate Principatus et Terre Beneventane, Terre Laboris et Comitatus Molisii, Capi- tanate et Aprutii, familiari et fideli suo etc. Cum Iohannem de Masecto et Iohannem de Rocca stipendiarios nostros, scutiferos ad stipendia Curie nostre de novo receptos tecum velimus pro nostris tibi commissis serviciis commo- rari usque ad nostrum beneplacitum voluntatis, f. t. ... mandamus quatenus ipsos tecum pro servitiis nostris habere et retinere debeas, quibus pro medio mutuo quod pro primis tribus mensibus numeratis ab ultima medietate mar- tii usque per totam primam medietatem mensis iunii p. v. pres. VI ind. sicut alii stipendiarii nostri de novo recipi et recipere debent uncias auri III cuilibet eorum vid. unciam auri unam p. g. et completis ipsis tribus men- sibus ab ultima medietate dicti mensis iunii in antea donec tecum in pred. nostris servitiis morabuntur gagia per Curiam nostram statuta, ad rat. de unc. auri II dicti ponderis pro quolibet ipsorum per mensem singulis tribus mensibus sicut solvuntur alii stipendiarii nostri si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus, et habeat equos duos, gartionem unum, habentem cerve-

leriam, spaleriam, cum gorgeria ferrea, ensem et cultellum de pecunia proventuum forestarum et deffensarum nostrarum deffensionis tue que erit per manus tuas, debeas exhibere. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere, a. D. MCCLXXVIII, mense februarii XX eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 118 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 541-542.

682. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Sancti Michaelis de Monte Caveoso, de pacifica possessione cuiusdam casalis). (Reg. 26, f. 203, t., e 215 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 203, t.

683. - (*Si ha notizia che il 21 febbraio VI ind. a Lagopesole re Carlo aveva un castello e un palazzo*). (Reg. 26, f. 203 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 530, t. (not.).

684. - Eidem (Iustitiario Basilicate) etc. Mandavimus olim tibi, quod iud. Francisco de Melfia extallerio operis palacii et turrium, quod et quas de novo in castro nostro Melfie fieri mandavimus, magistros scappatores VIII muratores, XXX et manipulos in numero, quem mag. Riccardus de Foggia prothomagister eiusdem operis providerit, ac somerios L cum ductoribus eorum de terris iurisdictionis tue sub mercede solvenda eis per eundem iud. Franciscum sine defectu quolibet exhiberes. Verum quia eodem iud. Francisco referente intelleximus, quod huiusmodi magistros manipulos et somerios cum eorum ductoribus usque ad pred. numerum habere non potuit, propter quod in opere efficaciter non proceditur iuxta nostre beneplacitum voluntatis, mirantes inde non modicum, ... precipimus, quatinus magistros manipulos et somerios ipsos cum ductoribus eorum, sicut superius dictum est, de terris iurisdictionis tue iuxta prioris mandati nostri tenorem sine difficultate qualibet eidem extallerio debeas exhibere. Quibus omnibus de mercede eorum pro tempore, quo in servicio ipso fuerint, per eundem iudicem Franciscum, ad rat. vid. de gr. XV pro quolibet mag. muratore seu scappatore et gr. VI pro quolibet manipulo et de gr. X pro quolibet somerio cum ductore suo per diem ... presentibus in solucione ipsorum castellano castri nostri Melfie et mag. Riccardo pred. quod inde fraudari non possint, mandamus et volumus integre satisfieri. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, die XXVII februarii (VI ind.). (Reg. 26, f. 203 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 171 (trascr.).

685. - Pro mutilatis ap. Venusium commorantibus.

Scriptum est Baiulis Venusii etc. Dudum Baiulis Venusii tunc presentibus et futuris patentes litteras nostras direximus in hec verba:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Baiulis Venusii, etc. Cum Nos infrascriptis mutilatis miserabilibus personis quos in Venusio providimus moraturos, palatium unum cum domibus coniunctis eidem situm in Venusio in parrochia Sancte Marie de Nova, quod fuit iud. Riccardi de Florentia proditoris nostri ex ipsius prodicione ad manus nostre Curie rationabiliter devolutum, pro habitatione ipsorum nec non cuiuslibet eorum pro vita et sustentatione sua et familie sue per annum salmas frumenti IV et dimidium ad salmam generalem et de vino salmas VIII ad eandem salmam ac de pecunia pro aliis necessariis eorum uncias auri II p. g. ... providerimus exhibendum per tempora subdistincta, vid. in festo Assumptionis beate Virginis de mense augusti frumenti salmas II et medium vini salmas IV et auri unciam unam, et in principio quadragesime residuum quantitatis totius pred. provisionis, vid. frumenti salmas II et vini salmas IV et auri unciam unam ad dictum generale pondus et mensuram, f. v. precipimus quatenus eisdem mutilatis quorum nomine inferius distinguuntur, tu presens Baiule palatium pred. cum dictis domibus pro habitatione ipsorum debeas assignare et tam tu quam alii successores tui Baiuli Venusii quantitates pred. pecunie frumenti et vini per tempora supradicta de pecunia, frumento, et de vino Curie que sunt et erunt per manus vestras vel si frumentum et vinum Curie per manus vestras non fuerint, quod ematis de pecunia baiulationis ipsius, mutilatis eisdem vel eorum nuncio in dicta terra Venusii anno quolibet tribuatis, apodixam inde ydoneam recepturi non obstante aliquo mandato nostro huic contrario per quod presens mandati executio impediri valeat vel differri. Nomina vero ipsorum sunt hec: Guillelmus de Vernolio, Iohannes dictus Sautin de Bosco, mag. Iohannes dictus Porcerius, Iacobinus de Blancardo, Iohannes Dorbaburo, Guillelmus de Puvrevilla, Iohannes de Sancto Quintino et Mautenocetus de Parisius. Dat. Melfie per mag. Guilelmum de Farumvilla decanum Sancti Petri virorum Aurelianensium, a. D. MCCLXXIII, die IIII iulii supradicte ind., R.n.a. X.

Item alias litteras nostras continentie talis:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Baiulis Venusii tam presentibus quam futuris etc. Dudum vobis scripsimus in hac forma:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie, etc. Baiulis Venusii tam presentibus quam futuris etc. Cum Nos Colino dicto Porcamenario de Remis mutilato et miserabili persone qui moraturus in Venusio providimus in palatio uno cum domibus coniunctis eidem sitis in Venusio in parrochia Sancte Marie de Nova que fuit iud. Riccardi de Florentia proditoris nostri ex ipsius prodicione ad manus nostre Curie devolutum, cum quibusdam aliis mutilatis pro vita et sustentatione sua et familie sue per annum frumenti salmas IV et dimidium ad salmam generalem et de vino salmas VIII ac in pecunia pro

aliis necessariis ipsius uncias auri II p. g. usque ad placitum nostrum providimus exhibendum per tempora subdistincta, vid.: in festa Assumptionis Beate Marie Virginis de mense augusti frumenti salmas II et medium, vini salmas IV et unciam auri unam, et in principio quadragesime residuum totius quantitatis provisionis pred. vid. salmas duas frumenti, vini salmas IV et auri unciam unam ad dictum generale pondus et mensuram. F. v. sub pena unc. auri X precipimus quatenus eidem Colino mutilato tu presens Baiule palatium predictum cum dictis domibus pro habitatione ipsius una cum aliis mutilatis super hac litteras nostras habentibus debeas assignare, et tam tu quam alii successores tui baiuli Venusii quantitates pred. pecunie frumenti et vini per tempora supradicta secundum constitutiones pred. de pecunia frumento et vino Curie que sunt et erunt per manus vestras eidem Colino vel eius nuncio in dicta terra Venusii anno quolibet tribuatis apodixam ... ydoneam recepturi, mandato aliquo huic contrario penitus non obstante. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXIII, die tertio augusti, II ind. R.n.a. X. Verum quia pred. Colinus nuper Nobis exposuit quia tu presens Baiule pred. frumentum, vinum sibi exsolvere nequivisti ea occasione dumtaxat quod de frumento et vino Curie, ut asseris non habere, volumus et mandamus quatenus, in defectu frumenti et vini Curie si non habeas, exsolvas eidem de frumento et vino quod te emere volumus de pecunia Curie baiulationis ipsius eidem satisfacias sine mora iuxta formam mandati nostri superius declaratam. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. mense augusti XVII eiusdem, II ind., R.n.a. X.

Item alias litteras continentie talis:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Baiulis Venusii tam presentibus quam futuris etc. Dudum vobis scripsisse recolimus in hec verba:

Karolus Dei gratia etc. Baiulis Venusii tam presentibus quam futuris etc. Cum Nos Stephano de Gienvilla ceco et miserabili persone quem moraturum in Venusio providimus in palatio uno cum domibus coniuictis eidem sitis in Venusio in parochia Sancte Marie de Nova quod fuit iud. Riccardi de Florentia proditoris nostri ex ipsius proditione ad manus nostre Curie devolutis cum quibusdam aliis mutilatis pro vita et substentatione sua et familie sue per annum salmas frumenti IV et dimidium ad salmam generalem et de vino salmas VIII ad eandem salmam ac in pecunia pro aliis necessariis ipsius uncias auri II p. g. usque ad beneplacitum nostrum providimus exhibendum per tempora subdistincta, vid.: in festo assumptionis Beate Marie, Virginis de mense augusti, frumenti salmas II et medium, vini salmas IV et unciam auri unam et in principio quadragesime residuum totius quantitatis provisionis pred. vid. frumenti salmas II, vini IV et unciam auri unam ad dictum generale pondus, et mensuram, f. v. unicuique vestrum sub pena unc. auri X precipimus quatenus eidem Stephano ceco tu presens Baiule palatium pred. cum dictis domibus pro habitatione ipsius una cum aliis mu-

tilatis super hoc litteras nostras habentibus debeas assignare et tam tu quam alii successores tui baiuli Venusii quantitates pred. pecunie frumenti, et vini per tempora supradicta secundum distinctiones pred. de pecunia frumento et vino Curie que sunt vel erunt per manus vestras eidem Stephano vel eius nuncio in dicta terra Venusii anno quolibet tribuatis apodixam inde ydoneam recepturi etc. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. mense augusti VI ... ind. R.n.a. X. Verum quia pred. Stephanus nuper Nobis exposuit quod tu presens Baiule pred. frumentum et vinum sibi exsolvere nequisti, ea occasione dum taxat quod de frumento et vino Curie te asseris non habere, volumus et mandamus, quatenus in defectu frumenti et vini Curie si non habes exsolvas eidem de frumento et vino quod per te emere volumus de pecunia Curie baiulationis ipsius ac eidem satisfacias sine mora iuxta formam mandati nostri superius declaratam. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXIII, mense augusti XVI eiusdem, III ind.

Verum quia pro parte pred. mutilatorum omnium fuit nostre Celsitudini supplicatum ut cum pred. provisionem nostram eis factam tam in pecunia quam in frumento et vino exhibendum eis anno quolibet in Venusio per tempora suprascripta pro pres. anno VI ind. habere non possint, auctoritate nove ordinationis per Curiam nostram facte quod per officiales nostros nichil de pecunia, frumento, et vino et aliis rebus mobilibus Curie nostre aliquibus tribuatur vel assignetur absque Celsitudinis nostre mandato sub magno et consueto sigillo nostro pendenti in quo etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum etc. presentibus litteris nostris impressi ipsius super hoc proinde de benignitate regia dignaremur. Ipsarum supplicationibus inclinati f. v. ... mandamus quatenus mutilatis predictis de pecunia baiulationis Venusii pres. anni VI ind. que est etc. pred. quantitatem pecunie vini et frumenti de vino et frumento Curie si habetis et in defectu ipsius quod ematis de pecunia supradicta debitam singulis ipsarum rationem pred. provisionis nostre pro pres. a. VI ind. secundum prout dictam distinctionem et tempora supradicta in prescriptis patentibus litteris nostris expressa iuxta prescriptarumstrarum continentiam litterarum exhibere curetis, ut propterea mutilati pred. non cogantur denuo ad nostram Curiam laborare. Recepturi etc. apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense februarii VI ind. R.n.a. XIII. Jerusalem a. II, Sicilie ... (Reg. I, f. 118 t. - 119).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 542-549; Fortunato, *Riccardo da Venosa etc.*, in Ms. Soc. Stor. Nap., IV, A. 6, pp. 123-128. (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 39, t. (not.).

636. - Pro magistro Riccardo de Fogia.

Scriptum est Poncio de Blancoforti militi Iustitiario Basilicate etc. Cum

mag. Ricardum de Fogia prothomagistrum operis quod de novo fit in castro Melfie de mandato nostro ab illo videlicet tempore quo cepit in eodem opere laborari usque ad nostrum beneplacitum Celsitudo nostra statuerit, f. t. ... mandamus quatenus eidem magistro expensas ipsas sibi per Curiam nostram statutas, ad rat. vid. de tar. auri uno p. g. per diem pro diebus quibus constiterit tibi eum in predicto opere hactenus, et etiam de cetero extitisse sine defectu quolibet debeas exhibere. Volumus insuper et tibi precipimus quod pro diebus laboratoriis tam preteriti temporis quam futuri quibus in pred. opere hactenus potuit et decetero potuerit laborari, et ob defectum iud. Francisci de Melfia extallerii eiusdem operis hactenus laboratum non extitit et de cetero non laboratur eidem mag. Riccardo expensas ad rat. pred. per eundem iud. Franciscum de suo proprio facias exhiberi, ipsum ad hoc coercitione qua expedit compulsurus ut eundem mag. Ricardum ob defectum et negligentiam dicti iud. Francisci pro huiusmodi diebus laboratoriis quibus in pred. opere laboratum non fuit nec fuerit, non contingat expensis propriis laborare. Pred. vero expensas exhibendum sibi per te pro parte Curie nostre modo pred. de pecunia residuorum tibi ad recolligendum commissorum et de quacumque alia fiscali pecunia que est etc. preterquam de pecunia pres. gen. subventionis terris iurisdictionis tue impositae te eidem volumus exhibere et exinde ad tui cautelam ydoneam recipere apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die primo martii VI ind. (Reg. 1, f. 119).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 548-549; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Sthamer, *o. c.*, p. 172 (trascr.).

687. - Pro iudice Francisco.

Scriptum est Poncio de Blanco forte militi Iustitiario Basilicate, etc. Quia exposuit Nobis iud. Franciscus de Melfia extallerius operis murorum palatii turrium et cortine quod fit de novo de mandato nostro Melfie ... quod unc. auri LXXX quas sibi pro opere ipso per Guillelmum de Sectays olim Iustitiarium Capitanate ... fecimus exhiberi in eodem opere sunt expense, et supplicavit quod pro expensis eiusdem operis ut in eodem opere continue et efficaciter procedatur, mandarem sibi pecuniam exhiberi, nolentes quod occasione pecunie in opere ipso aliquis defectus existat, f. t. ... mandamus quatenus eidem iudici Francisco pecuniam necessariam pro expensis ipsius operis de quacumque fiscali pecunia que est etc. et in defectu etc. in tanta vid. quantitate simul de quanta tibi vice qualibet sufficientes et ydoneos fideiussores dare poterit, quod pecuniam ipsam totam quam receperit integre in opere ipso convertat et nichil inde sibi retineat nec pro propriis negotiis suis expendat, computandam sibi in summa pecunie que eidem pro extalleo ipso debetur secundum conventiones et pacta de extaleo ipso inter Curiam nostram et eum habita, debeas exhibere. Recepturus de hiis etc. apodixam.

Facto nichilominus de fideiussione huiusmodi quam ab eo pred. modo vice qualibet receperis scripto puplico, continente formam presentium, nomina et cognomina fideiussorum quos ab eo receperis, quantitatem pecunie quam eidem dederis ac tenorem et formam fideiussionis ipsius per te in tuo ratio-cinio producendo; ipse enim debet habere pro qualibet canna murorum quos fieri et compleri fecerit altitudinis et longitudinis tar. auri XXVIII; propter quod diligenter consideres quod summa pecunie quam sibi dederis computatis pred. unc. auri LXXX quas recepit a pred. Guillelmo de Setais non excedat quantitatem pecunie contingentem eum pro muris omnibus quos in opere ipso fieri fecerit ad pred. rationem de tar. auri XXVIII pro qualibet canna murorum ipsorum in longitudine, et altitudine ut superius dictum est. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die primo martii VI ind. (Reg. 1, f. 119 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 551-552; Sthamer, *o. c.*, pp. 171-172 (trascr.).

688. - Pro monasterio Beate Marie de Victoria.

Scriptum est Iustitiario Basilicate, etc. Cum abbati et conventui monasterii Beate Marie de Victoria quod de mandato nostro fit in partibus Marsie, inter alia quibus monasterium ipsum dotandum providimus certas terras laboratorias pro aratris viginti in pertinentiis Excoli et totidem in pertinentiis Salsiburgi in partibus Capitenate ac pro aliis aratris quinque in partibus Aprutii eidem monasterio duxerimus concedendum, cum bubus CLXXX necessariis pro eisdem terris laboratoriis ana boves IIII, pro quolibet ipsarum araciarum XLV et mandemus per litteras nostra Agralisto de Baro Mag. Massario Curie nostre in Capitinata quod massarias nostras que sunt in pertinentiis Excoli et Salsiburgi, cum pred. quantitate terrarum et bubus omnibus Curie nostre existentibus in massariis eisdem cum apparatu eorum arandi, abbati et conventui eiusdem monasterii vel nuncio eorum pro eis debeat assignare. Et quod si boves ipsi quos eis assignavit non ascenderint ad pred. numerum CLXXX bovum quos habere debent, totum numerum bovum quos ipsis assignaverit tibi incontinenti per litteras suas significet ut reliqui boves deficientes usque ad pred. numerum CLXXX bovum de quacumque fiscali pecunia etc. emere debeas in partibus iurisdictionis tue ad melius ... quo iusto et communi pretio haberi poterit, et ipsos boves emptos eisdem abbati et conventui vel nuncio eorum debeas assignare. Et si dictus Mag. Massarius non assignaverit eis apparatus arandi, nisi pro illis tamen bubus quos ipse pred. modo assignaverit, certificatus inde similiter per litteras tuas apparatus arandi pro illis bubus quos emeris de suprascripta pecunia emere debeas, et apparatus ipsum cum eisdem bubus per te emendum eisdem abbati et conventui vel nuncio eorum studeas assignare. Recepturus a venditoribus de precio, et a pred. abbate et conventu, vel nuncio eorum de assignatione ipsorum bovum et apparatus ydoneam apodixam, et numerum bovum et apparatus

arandi quos pred. modo emeris pro quanto pretio et ad quam rationem in-
continenti Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas distincte
notificare procures. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D.
MCCLXXVIII mense martii VI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 119 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 552-554.

639. - Pro opere carpentarie castri Melfie.

Scriptum est Iustitiario Basilicatus. Cum in opere carpentarie seu ligna-
minum quod fit de mandato nostro in castro Melfie et castri Bari iuxta provi-
sionem et ordinationem mag. Richardi de Barbaria procedi velimus, f. t. ...
mandamus quatenus super expensis faciendis in eodem opere carpentarie in
castro Melfie aliquem virum sufficientem ydoneum et fidelem de iurisdictione
tua debeas ordinare, cui pro expensis eiusdem operis ad requisitionem pred.
mag. Richardi de quacumque fiscali pecunia, et in deffectu alterius pecunie
Curie de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione impositae oportu-
nam et necessariam tantum pecuniam debeas exhibere et mandat eidem
quod in opere ipso iuxta provisionem ipsius mag. Richardi procedat et quod
omnes expensas quas pro opere ipso fecerit faciat et solvat, presente et sciente
pred. magistro Richardo et castellano eiusdem castri Melfie et sine presentia
et notitia ipsorum nichil penitus inde solvat. Et de expensis ipsis omnibus
sicut fient de die in diem fiat quaternus unus continens quantitatem pecunie
que pro opere ipso solvetur singulis, nomina recipientium et ob quam cau-
sam soluta fuerint et diem et locum solutionis particulariter et distincte, qui
quaternus sigilletur sigillis pred. castellani et illius quem ad hoc duxeris ordi-
nandum. Et quod nolumus in eodem opere carpenterie quod fit in dicto ca-
stro Melfie aliquem intervenire deffectum, f. t. mandamus ut magistros VI
carpenterios, qui in eodem opere iuxta provisionem dicti mag. Riccardi de-
beant laborare, quibus expensas ad rat. de gr. auri XV per diem p. g. pro
illis diebus tamen quibus in eodem opere laboraverunt nec non et pred.
mag. Ricardo expensas sibi per Curiam nostram statutas ad rat. vid. de tar.
auri uno pred. pond. per diem pro illo tempore quo in eundo, morando et
redeundo pro pred. operibus moram trahet. Certificatus per litteras Iustitii
Terre Bari de tempore quo dictus mag. Ricardus in opere carpentarie quod
fit in castro Bari morabitur per pred. ordinatum tuum de pred. pecunia facias
exhiberi et recipi tam ab eis quam aliis de omnibus que pro expensis eiusdem
operis quod fit in castro Melfie dederit et solverit idoneam apodixam. Dat.
ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, mense martii
X eiusdem. (Reg. 1, f. 119, t. 120).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 554-556; Minieri Riccio, Ms., in Arch. e I, f. 40 (not.);
Sthamer, o. c., p. 172 ((trascr.).

690. - Pro ferro et palea.

Scriptum est Mag. Massario Basilicate etc. F. t. sub pena C unc. auri ... precipimus quatenus reponi et congregari ac conservari facias ad opus equorum nostrorum fenum et paleam in bona quantitate de feno et palea recolligenda a. pres. VI ind. in Melfia, Lacumpensili et Sancto Gervasio, et ipsum fenum ac paleam paratam ibidem habeas, ut cum Nos in partibus ipsis feliciter adesse contigerit fenum et palea in quantitate sufficienti et necessaria pro ipsis equis nostris, sine defectu quolibet, habeatur sicut ad solutionem dicte pene desiderat non teneri. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, XII martis VI ind. (Reg. 1, f. 120).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 556-557.

691. - Pro Curia.

Scriptum est iud. Terencio de Andria Mag. Massario Terre Bari et Basilicatus etc. F. t. sub pena CC unc. auri ... mandamus quatenus statim ... mittas ad Thomassium iudicis Ricardi de Amalfia Secretum Principatus, Terre Laboris et Aprutii fidelem nostrum, de porcis salsatis anno presenti per Thomassium de Tancredo de Fogia tuum in officio predecessorem et assignatis tibi per eum porcos C tam de castro tibi assignato per eum, quam de castro franco anno presenti in massariis nostris a tempore tibi commissi officii casei quod sit bonus petiarum tria millia mittas et ad Curiam nostram incontinenti de animalibus massariarum nostrarum procurationis tue assignandis Natali Curie nostre bucherio inter castratos et annetes bonos et pingues et iuvenes mille et boves vel iencos inutiles ad arandum vel vaccas steriles et ad fetum inutiles XXX bonos et pingues. De pred. vero porcis salsatis et castro mittendis ad Secretum pred. recipi facias ab eodem Secreto ad tui cautelam ydoneam apodixam. Et quantitatem porcorum salitorum et casei quam ei miseris Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas intimare procures. Sciturus pro certo quod si in mittendis pred. animalibus moram commiseris vel defectum, penam pred. statim a te de tuo proprio mandabimus extorqueri, propter penam aliam in te propterea infligendam quam nostro beneplacito reservamus. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, MCCLXXVIII die XIX, martii VI ind. (Reg. 1, f. 120).

FONTI: Reg. di trascr. cit. ff. 557-558.

692. - Pro Curia et Marestallis.

Scriptum est Mag. Massario Basilicate etc. Cum velimus ut cum bubus omnibus et personis necessariis massariarum ipsarum defferri facias forragia donec haberi potuerint, nec non et herbam silvestrem pro pastu pultrorum et aliarum equitaturarum Curie nostre commissarum, sub cura et procuratione Huetti de Palafredis Curie nostre valleti, et Nicholai de Precina militis Mag.

Marestallarum nostrarum Apulie et Calabrie ad Marestallas nostras Sancti Gervasii et Corneti vel forte ad loca alia in quibus pultri et alie equitature Curie nostre ad comedendum forragium vel herbam silvestrem opportunis temporibus morabuntur, et quod temporibus ... pres. anni congregari facias et reponi cum pred. bubus et curribus et personis massariarum ipsarum tue custodie commissarum in pred. marestallis Sancti Gervasii et Corneti, pro pastu pultrorum et aliarum equitaturarum Curie nostre necessariam palee quantitatem f. t. ... mandamus, sub pena unc. auri XX quatenus ad requisitionem pred. Mag. Marestallarum ipsarum ab eo tempore quo fueris requisitus per eos, vel per alterum eorum, aut per nuncium et statutum eorum cum bubus et curribus Curie nostre et personis conducendis et solvendis per te de pecunia Curie nostre que est etc. ferraginem necessariam et sufficientem et prope modum herbam silvestrem successive pro pastu animalium ipsorum Curie nostre ad pred. Marestallas Sancti Gervasii et Corneti, vel ad alia loca, in quibus ipsi pultri et equitature opportunis temporibus morabuntur, facias sine mora et difficultate defferri et congregari cum eisdem bubus et curribus ac personis ad pred. Marestallas, ad requisitionem ipsorum, ut dictum est, oportunitis temporibus arearum necessariam et sufficientem palee quantitatem pro pastu equitaturarum ipsarum, et sic mandes et facias ordinari ... Et convenienti tempore arearum antequam palee devastentur in areis, propter aquarum habundantiam imminentem ut persepe solet accidere, sufficient palee quantitas imponatur et congregetur in Marestallis pred. in ea qualitate et quantitate ut animalia Curie nostre ibidem existentia, ob palee defectum pati nequeant aliquam lesionem. Sciturus quod, si secus feceris et paleam ipsam non reposueris vel reponi mandaveris, in bona et sufficienti quantitate apto et convenienti tempore, ut est dictum, penam pred. a te mandabimus extorqueri. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam a. D. MCCLXXVIII, mense martii XIX eiusdem, VI ind. (Reg. I, f. 120 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 558-561.

693. - Iud. Terentio de Andria Mag. Massariarum Basilicate et Terre Bari pro assignandis massariis vaccis C.

Scriptum est iud. Terentio de Andria Mag. Massariarum in Basilicata et Terra Bari, etc. Quia significavit Excellentie nostre Agralistas de Baro Mag. Massariarum nostre Curie in Capitanate ..., quia tu vaccas massariis Curie nostre in Orta que erant cum vaccis massariarum Curie nostre in Basilicata cepisti, et eas eidem assignare recusas, mirantes inde non modicum a te exinde arguentes; f. t. ... precipimus quatenus omnes vaccas pred. massarie Orte quas taliter cepisti et detines cum vaccis massariarum Basilicate iud. Thomasio de Tancredo de Fogia, qui habuit procuraciones utrasque dicat eas esse de pred. massariis Orte eidem Agralisto ad opus eiusdem massarie.

Orte debeas resignare. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die XVIII martii, VI ind. (Reg. I, f. 120 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 561.

694. - Pro stipendiariis secum deputatis.

Scriptum est Iustitiario Basilicate etc. Quia exposuisti Celsitudini nostre quod stipendiarii tecum pro nostris serviitiis deputati, unus vid. miles et X et VIII scutiferi soluti sunt de gagiis eorum per te per totam primam medietatem mensis decembris nuper preteriti, et ex tunc in antea soluti non sunt et solvi non possunt, ratione nove ordinationis per Curiam nostram facte, quia per officiales nostros nichil de pecunia Curie nostre personis aliquibus debeant exhiberi, absque mandato nostro sub magno et consueto sigillo nostro pendenti, in quo etiam sit impressum sigillum parvum nostrum secretum, exposuisti etiam expensas tibi statutas habere non potuisti, nec potes, et quia iudex et notarius actorum tecum per nostram Curiam deputati, similiter expensas eorum habere non potuerint nec possunt occasione pred. nove ordinationis nostre a tempore quo pred. nova ordinatio ad te per litteras nostras pervenit, super quo cum supplicaveris per nostram Excellentiam provideri, f. t. ... mandamus quatenus stipendiariis ipsis, tecum ... deputatis a tempore quo de gagiis eorum soluti non sunt et in antea usque per totam primam medietatem mensis martii pres. huius VI ind. et in antea quousque tecum pro nostris serviitiis morabuntur, singulis tribus mensibus, sicut solvuntur alii stipendiarii nostri in Curia nostra morantes ad rat. de unc. auri IIII pred. mil. uno si habeat equos IIII et sit ut miles armis decenter munitus et habeat armigerum unum decenter armatum, et carcionès duos, quorum quilibet habeat cervelleriam, spalleriam cum gorgeria ferrea, ensem et cultellum et ad rat. de unc. auri II pro quolibet scutifero, si quilibet ipsorum habeat equos II et sit armis decenter armatus et habeat similiter garcionem unum, habentem pred. modo cerveleriam, spalleriam cum gorgeria ferrea, ensem et cultellum per mensem p. g. de pecunia proventuum officii tui quorumcumque residuorum tibi ad recolligendum commissorum, et de quacumque alia fiscali pecunia que est etc. propter quam de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione imposita, de qua exhibenda manus aliquatenus non extendas, gagia eorum debeas exhibere. Et etiam retineas expensas tibi per Curiam nostram statutas, a tempore quo eas non recepisti et in antea donec in servitio ipso eris ac iudici et not. actorum tecum de mandato nostre Celsitudinis deputatis, expensas eas statutas, de mandato nostro a tempore quo non exhibuisti, easdem et in antea dum in servitio ipso Curie de pecunia dictorum proventuum largiaris, attentius provisurus quod si aliquis de pred. stipendiariis mortui sunt vel in antea morientur, vel a te recesserint absque nostre Celsitudinis mandato, et loco ipsorum alii substituti fuerint de mandato nostre Celsitudinis pendenti substituendis huic a tempore quo substituti

fuerint et non antea donec tecum in nostris servitiis fuerint et non ... vel alio tempore eorum. gagia largiaris. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 120 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 561-565.

695. - Pro Aratiis Basilicate.

Scriptum est Iustitiario Basilicate etc. Quia Bartholomeus Comestabulus Andrie miles Magister Aratiarum nostrarum in Basilicata fidelis noster significavit Excellentie nostre quod ferragines servate ad opus stalleriorum Aratiarum ipsarum sue Curie commissarum nequeant pro pres. mense martii eisdem stallonibus exhiberi eo quod parve sunt et propter ariditatem temporis non creverint, propter quod ordeum sibi pro eisdem stallonibus est pro pres. mense martii opportunum, f. t. ... mandamus quatenus, si tibi constiterit ferragines ipsas adeo esse parvas quod non possint exhiberi stallonibus supra dictis, de quo te ad plenum volumus esse certum et exinde tui ratiocinii tempore Curie nostre facias plenam fidem, eidem Bartholomeo vel statuto loco sui ad requisitionem suam de ordeo Curie nostre dudum empto per Bertrandum de Balma, olim Iustitiarium ipsius provincie et qd. Constantium de Afflicto qd. per te recipi mandavimus de eo vid. quod servatur in vicinioribus locis Marestallie dictorum stallonum, quod usque ad Marestallam ipsam facias deportari cum iustis expensis Curie de quacumque pecunia Curie que est etc. ordeum pro annona stallonum XXXIV ad rat. de thuminis ordei II, pro singulis V stallonibus per noctem, pro toto pres. mense martii iuxta statutum Curie, quod idem Bartholomeus sub sigillo Capitanie habet, cuius transumptum in forma publica te recipere te habere volumus, exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus de hiis etc. apodixam. Significaturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem ordei quam ei propterea duxeris exhibendam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XIX martii VI ind. (Reg. 1, f. 120 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 565-566.

696. - Pro assignandis pultris Aratiarum Basilicate Magistris Marestallis.

Scriptum est Bartholomeo Comestabulo Andrie Mag. Aratiarum Curie Basilicate etc. F. t. ... precipimus quatenus pultros de duobus annis in tribus existentes in Araciis nostris Basilicate tue procurationi commissis quos Huetus de Palafredo Marestallie nostre vallettus et Nicolaus de Precina Mag. Marestallarum Curie nostre in Apulia et Calabria fideles nostri allargandos providerint eis vel ad requisitionem ipsorum statutorum loco eorum assignes vel facias assignari, ut eos domari faciant et custodiri ad presepe in Marestallis nostre Curie earum procurationi commissis. Recepturis de pultris quos eis vel statutis loco eorum assignaveris vel feceris assignari ydoneam apo-

dixam, continentem numerum pultrorum ipsorum et tempus pro pilaturis eorum, balsanaturis, marcaturis et signa etiam eorumdem et tempus et assignationis ipsorum ... Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... per litteras tuas scribas. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, XX martii VI ind. (Reg. 1, f. 121).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 566-567.

697. - Pro castellano castris Lacumpensilis.

Scriptum est Iustitiario Basilicate ... Licet tibi per alias nostras sub certa forma mandaverimus litteras, ut omnia bona Petri Burdoni Castellani castris nostri Lacumpensilis, eoque sicut datum erat Nobis intelligi humane carnis persolverat debitum, pro parte nostre Curie arrestares. Quia tamen nuper accepimus, ipsum vivere et in ipsius castris custodia commorari f. t. ... mandamus, quatenus omnia bona eiusdem que fuerunt per te pretextu huiusmodi arrestata eidem Castellano statim restituas et resignes. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die XXIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 121).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 567-568.

698. - Pro mittendis carnis sallitis Curie.

Scriptum est Magistro Massariarum suarum in Basilicata, etc. F. t. sub pena unc. auri L, distincte precipimus quatenus, statim receptis presentibus, de porcis Curie nostre sallitis pres. a. VI ind. per Thomasium de Tanchredo tuum in officio predecessorem, vel per te porcos XL ad Curiam nostram pro usu coquine nostre pro futuro festo Resurrectionis dominice, sine dilatione qualibet, destinare procures Natali coquine nostre buccherio assignandos, et ab eo recipias vel recipi facias de assignatione porcorum ipsorum ad tui cautelam ydoneam apodixam. Sciturus quod si in mittendis porcis sallitis ipsis negligentiam commiseris vel defectum, propter quod in futuro festo carnes sallitas emere nostra Curia oporteret, totum id quod in emendis carnibus ipsis, tam in futuro festo quam in antea, ... a te cum pena pred. exigi integraliter faciemus. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc. a. D. MCCLXXVIII, die XXIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 121).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 568-569.

699. - Pro Celestra muliere ut detur sibi de proventibus Melfie vitam et substitutionem per Baiulos eiusdem terre Melfie.

Scriptum est Baiulis Melfie, presentibus videlicet et futuris, etc. Pridem Baiulis Melfie ... pro Celestra muliere uxore qd. Antonii Tartaronis fidelis no-

stra, de mandato nostro morante in Melfia, mandatum nostrum per litteras sub magno et consueto sigillo nostro pendente, fecimus continentie talis:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Baiulis Melfie etc. Cum Celesti mulieri uxori qd. Antonii Cartaronis fideli nostre in unc. auri. VIII p. g. per annum pro vita et substentatione sua usque ad beneplacitum nostrum, de gratia duxerimus providendum, quas eidem per Baiulos Melfie presentes vid. et futuros, de proventibus baiulationis eiusdem terre annis singulis volumus exhiberi, f. v. ... mandamus quatenus eidem Celesti vel certo nuncio et procuratori suo pred. unc. auri VIII g. p. annuatim pro vita et substentatione mulieris ipsius de proventibus baiulationis Melfie, que sunt vel erunt per manus vestras, non obstante aliquo mandato nostro huic contrario facto vel faciendo, Secreto Apulie vel vice Secreto Basilicate et qualiter de pecunia eorum officii ad nostram Cameram destinanda, sine difficultate qualibet exhibere curetis. Recepturi ab ea exinde de hiis etc. apodixam. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum etc. Prepositum Ecclesie Sancti Amati Duacensis, Regni Sicilie Vicecancellarium, a. D. MCCLXXV, mense septembris X eiusdem IV ind. R. n. a. XI.

Verum quia huiusmodi patentes littere fuerunt pro parte ipsius mulieris nostre Curie resignate, et quod pred. provisionem nostram dicebat se habere non posse ratione nove ordinationis, per Curiam nostram facte quod per officiales nostros nichil de pecunia Curie nostre debeat exhiberi, absque speciali mandato nostro sub magno etc. in quo etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum, sculpture sigilli parvi presentibus litteris nostris impressis, et supplicatum fuit Nobis pro parte ipsius mulieris sibi super hoc per nostram Excellentiam provideri, nolente muliere ipsa pred. provisione nostra carere, f. v. ... mandamus quatenus, eidem Celesti vel certo nuncio et procuratori suo pro ea pred. unc. auri VIII g. p. annuatim, a pred. die date prescriptarum priorum litterarum nostrarum pro vita et substentatione mulieris ipsius de proventibus baiulationis Melfie, que sunt vel erunt per manus vestras iuxta tenorem prescriptorum priorum nostrarum patentium litterarum, exhibere curetis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense martii XX eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 121).

FONTE: *Reg. di trascr.* cit., ff. 569-571; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 40 (not.).

700. - (Mentio monasterii Sancte Marie de Bancina, qui possidet terram Servaricci). (Reg. 26, f. 204).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 203, t.

701. - (Monasterio Sancte Marie de Victorie donantur certe terre laboratorie). (Reg. 26, f. 204 e 208 t.).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

702. - (Mentio Riccardi de Lariosello qui agit pro relaxatione collectarum pro hominibus casalis sui Larioselli). (Reg. 26, f. 204 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

703. - (Assecuratio vassallorum terre Angloni pro Episcopo Anglonensi). (Reg. 26, f. 204, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 530, t.

704. - (Mentio Petri de Landulfo et Hugoloti de Cisterna de Melfia prepositorum Aratiarum Curie in Basilicata). (Reg. 26, f. 205).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, ff. 203, t.-204.

705. - (*Si ha notizia di Roberto Infante detto anche Roberto Lanfante*). (Reg. 26, f. 205, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 530, t.

706. - (*Sono elencate terre del Giustizierato di Basilicata*). Sub dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXV martii. (Reg. 26, f. 207 e t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 161 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 530, t.

707. - Pro magistro Bancolino.

Scriptum est Iustitiario Basilicate etc. Quia mag. Bancolinum de Legio dudum prothomagistrum operis palatii nostri Bellivideris loco mag. Riccardi de Fogia olim prothomagistri operis castri Melfie quod fit ad extaleum per iud. Franciscum de Melfia, eo quod dictus mag. Riccardus opus taluti fossati fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum nuper ad extaleum a Curia nostra recepit in eodem opere castri Melfie usque ad nostrum beneplacitum duximus deputandum, f. t. ... mandamus quatenus eidem magistro Bancolino a tempore quo in opere ipso esse ceperit et donec continue fuerit in eodem expenses ad rat. de tar. auri uno per diem de quacumque fiscali pecunia, que est etc., debeas exhibere. Recepturus de hiis etc., apodixam. A quo quidem mag. Bancolino, iuramentum ad Sancta Dei Evangelia pro parte Curie recipias quod in ipso opere castri Melfie, simul cum pred. iudice Francisco extal-lerio ipsius operis diligenter ... procedat et procedi faciat tam in muris et turribus, fenestris, cameris, salis privatis et ciminedis, quam in omnibus aliis operibus ipsius castri, iuxta designationem et provisionem mag. Petri de Angicourt et pred. mag. Riccardi de Fogia qui sunt ad plenum super hoc nostre

conscii voluntatis per quos ipsum mag. Bancolinum ad plenum de predictis omnibus informari mandamus, ... et sic in opere ipso intendat quod cito studiose et bene opus ipsum iuxta nostrum beneplacitum compleatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die VIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 121 t.).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., ff. 571-572.

708. - Pro castratis bovis et jencis, vel vaccis et caseo mittendo ad Curiam.

Scriptum est iudici Terentio de Andria Mag. Massario Basilicate et Terre Bari. Noverit fidelitas tua quod lator presentis nuncius tuus, VIII pres. mensis aprilis VI ind. litteras tuas mag. Rationalibus Magne Curie nostre assignavit, ad quarum significationem tibi duximus taliter responderi vid. super eo quod per eas significasti te recepisse a nostra Excellentia in mandatis, ut ad Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii, tam de caseo tibi assignato per tuum in officio predecessorem quam de caseo facto anno presenti in Massariis Curie nostre, procurationis tue, a tempore tui commissi officii, casei quod sit bonum pettiarum III mil., nec non de porcis anno presenti per eundem predecessorem tuum ... et assignatis tibi per eum porcos C et ad Curiam nostram pro futuro festo Resurrectionis dominice alios porcos sallitos XL item et ad Natalem, Curie nostre buccerium, inter castratos et arietes, bonos pingues, et iuvenes M et boves vel iencos inutiles ad arandum vel vaccas steriles, et ad fetum inutiles, XXX bonas et pingues destinare deberes, et de pred. quantitate casei non posse nisi petias DCCC transmittere, pro quo CCXXXVIII oves, et capre lattare LIII assignate tibi tamen fuerunt et a predecessore tuo nullam recepisse casei quantitatem, et ex animalibus ipsis maior casei quantitas adpercipi non potuit, propter difficultatem preteriti temporis yemalis et dictos porcos sallitos non posse mittere pro eoque porci salliti tibi per eundem predecessorem tuum non fuerunt aliqui assignati. Ita quod de pred. quantitate castratorum et arietum non posse mittere, nisi item castratos et arietes CCCL pro eo quo nisi CCCCLXXI tibi assignati fuerint per eundem predecessorem tuum, de quibus retinendi sunt pro saltu omnium pred. arietes CXXI et posse transmittere vaccas steriles et inutiles ad fetum, bonas et pingues XXX, sicut ipse tue littere continebant. Volumus et ... f. t. mandamus quatenus pred. quantitatem casei ad dictum Secretum et dictam quantitatem castratorum ... et vaccarum quam posse mittere te scripsisti debeas destinare et iuxta tenorem presentis mandati nostri exinde tibi directi nostre tamen Curie reservati, quod si processu temporis invenietur te maiorem habere ... et percepisse casei quantitatem ex ovibus et capris pred. et percepisse maiorem quantitatem casei castratorum, et arietum... et ab eodem predecessore tuo recepisse aliquam quantitatem casei nostre Curie, tenearis, de tuo proprio ad omnes expensas et pretium, quod Curia nostra exinde

subire contigerit et in emendo caseo et castratis, pro defectu casei castratorum et arietum per te non missorum iuxta quod in mandatis per nostras litteras recepisti. Datum ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... XII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 121 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 572-575.

709. - Pro munitione castri Canusii.

Scriptum est iud. Terentio de Andria Mag. Massario in Basilicata et Terra Bari etc. Quia exposuit Nobis Girardus de Dynotra miles ... castellanus castri nostri Canusii, quod victualia caseus et carnes sallite que pro thesauro in eodem castro servantur, propter vetustatem ipsorum servari non possint et victualia ipsa, caseum et carnes sallitas que sic servari non possunt, per Iohannem Siginolfum et Angelum Sarnellam Mag. Portulanos et Procuratores Apulie et Aprutii renovari mandamus de victualibus bonis novis et utilibus recolligendis tempore recollectionis victualium, p. v. pres. a. VI ind. de victualibus massariarum nostrarum magis eidem terre Canusii vicinarum, nec non et de caseo et carnibus sallitis facias anno presenti et quantitatem quam a te per eos requiri et recipi volumus, in mittendis et assignandis per eos, in eodem castro et castellano pred., loco victualium que, ut predicatur, servari non possunt, de carnibus sallitis et caseo massariarum nostrarum tue cure commissarum magis eidem terre Canusii vicinarum facere anno presenti ad presens sine defectu quolibet et quantitatem etiam victualium, quam a te similiter requisiverit pro renovandis victualibus veteribus que pro thesaurariis ipsius castri servari non possunt, de victualibus massariarum ipsarum recolligendis, tempore recollectionis victualium p. v., statim adveniente tempore ipsius nove recollectionis ipsis Mag. Portulanis vel eorum nunciis sine difficultate qualibet, assignare procures et de hiis etc. ... recipias ... ydoneam apodixam. Et quantitatem totam casei carniurn sallitarum, ... et quantitatem etiam victualium quam eodem tempore nove recollectionis eisdem Mag. Portulanis ... thesauro ipsius castri duxeris assignandam, et de quibus massariis, Mag. Rationalibus Magne Curie nostre distincte et particulariter per litteras tuas scribas. Et si forte de carnibus sallitis in massariis nostre Curie non habes ad presens id statim significare debeas Mag. Portulanis pred. quibus per litteras nostras iniungimus, ut si tu carnes ipsas sallitas non habes, ut dictum est, de quo eos ipsas litteras tuas volumus reddere certos, quantitatem ipsam carniurn sallitarum de pecunia Curie nostre officii etc. emere et pred. Castellano in eodem castello pro thesauro ipsius debeant assignare vendenti carnes ipsas sallitas veteres in eodem castello dudum repositas, pro thesauro in portubus iurisdictionis eorum iuxta formam eis per litteras nostras datam; quod si per dictam quantitatem carniurn sallitarum habueris et eis assignaveris, et quantam eis assignaveris, aut non habueris, si potius id significaveris pred. Mag. Portulanis, pred. Mag. Rationalibus intimare procures. Dat.

ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... XIII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 121 t. - 122).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 575-577.

710. - Eidem (Iustitiario Basilicate). Iudex Franciscus de Melfia ... nostro Culmini supplicavit, ut tibi ... mandaremus, ut quantitatem manipulorum, sumeriorum et magistrorum, quam sibi pro opere palatii turrium et cortine pred. castri Melfie ... tribuisti, non deberes in aliquo molestare ..., trahendo eos ad alia quecumque servicia, set ... iniungeres eidem ..., ut in predictis operibus debeant continue ... laborare. Quare ... mandamus, quatinus omnes magistros et manipulos et totam etiam quantitatem someriorum ... ad alia ... servicia trahere non debeas ... exhibeas etiam pred. iud. Francisco ad requisitionem ipsius auxilium consilium et favorem, ut in eodem opere continue procedatur. Dat. ap. Turrin, die XXII aprilis. (Reg. 26, f. 208).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 174-175 (trascr. parz.).

711. - Pro Curia.

Scriptum est Mag. Araciarum Basilicate etc. Quia iud. Terentius de Andria Mag. Massariarum Curie nostre in Basilicata et Terra Bari fidelis noster in Curia nostra presens ... supplicavit ut per nostras litteras mandaremus iumenta VI pro servitio massariarum sue procurationis studio commissarum assignari eidem f. t. mandamus, quatenus de iumentis ... et utilibus ad fetum Curie nostre tue procurationi commissis iumenta VI cum pilaturis balsanaturis et mercaturis eorum particulariter ... sibi vel nuncio suo ad requisitionem ipsius assignes vel facias assignare. Recepturus ... apodixam ... Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, mense aprilis XXVIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 122).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 577-578.

712. - Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Cum Girardum de Castro-nuovo clericum, iud. Matheum de Adria et not. Stefanum de Salerno ad faciendam inquisitionem de processibus et excessibus Iustitiariorum Secretorum, Mag. Portulanorum, Mag. Siclariorum et Distributorum nove monete iudicem notariorum et familiarum et executorum ipsorum Iusticie collectorum, magistrorum defensarum particularium notariorum eorum et sub officialium eorumdem in toto Iusticiariatu Terre Bari ab anno vid. p. p. IV ind. usque per totum annum sequentem V ind. p. p. duximus statuendos, et nolumus eos in servitiis ipsis expensis propriis laborare, f. t. ... mandamus quatenus inquisitoribus ipsis expensas ad subscriptam rationem et formam a tempore quo servitium ipsum inceperint exercere et devote continuo mo-

ram traxerint ad ipsum servitium exercendum, vid. pred. Girardo de Castromovo pro se scutiferis et equis suis ad rat. de tar. auri II per diem, iud. Matheo de Adria pro se vel duobus equis ad rat. de tar. auri uno et gr. VI per diem p. g. atque eisdem inquisitoribus scribendis ... nec non ad requisitionem ipsorum inquisitorum expensas uni scriptori deputato cum eis ad exemplandum inquisitiones que fuerint pro tempore quo tibi constiterit, eum continue in servitiis ipsis esse ... et equo uno gr. auri XIII per diem dicti ponderis, de quacumque fiscali pecunia que est etc., preter quam de pecunia pres. generalis subventionis debeas exhibere etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, IV madii, VI ind. (Reg. 1, f. 122 e Reg. 26, f. 224 t.).

FONTI: Ms. C. Carucci (trascr.); Reg. di trascr. cit., ff. 578-580; Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 40 e 531 (not.).

713. - In simili forma scriptum est Iustitiario Capitate de dandis expensis Stephano de Bellicredo fideli et familiari, iud. Simoni de Matera, et not. Nicholao dicto Regi de Capua inquisitoribus in Iustitiariatu Capitate. Datum ut supra.

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 580; Chiarito, *Rep.* 28, f. 62, t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 531.

714. - In simili forma scriptum est Iustitiario Principatus et Terre Beneventane de dandis expensis Raymundo de Sancto Iuliano, iud. Thomasio de Nola et not. Iohanni de Sulmona, inquisitoribus in Principatu et Terra Beneventana. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 580; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, *l. c.*

715. - In simili forma scriptum est Iustitiario Basilicate de dandis expensis mag. Petro Nigro de Vascone, clerico, iud. Thomasio de Amalfia et not. Gerardo de Surrento inquisitoribus in Basilicata. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

716. - In simili forma scriptum est Iustitiario Terre Ydronti pro dandis gagiis mag. Iohanni de Parisius clerico, iud. Iacobo Scalensi de Venusio et not. Gualterio de Bociniano inquisitoribus in Terra Ydronti. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

717. - Pro monasterio S. Marie de Victoria.

Scriptum est Iustitiario Basilicate, etc. Olim tibi sub certa forma, per

litteras nostras iniungimus, ut certificatus per litteras Agalistri de Baro Mag. Massarii nostri in Capitinata de numero bovum assignatorum per eum ad mandatum nostrum in massariis nostris Excoli et Salsiburgi abbati et conventui monasterii beate Marie de Victoria quod de mandato nostro fit in partibus Marsie, vel nuncio eorum, de bubus quos eis exhiberi providimus cum apparatu eorum arandi, pro aratris utilibus et necessariis pro laborandis terris eorum in pertinentiis ipsarum terrarum et etiam in partibus Aprutii per Excellentiam nostram concessis, reliquos boves deficientes usque ad numerum in quo propterea eis Excellentia nostra provideat emendos per te de pecunia Curie assignare deberes. Si quia ut per eosdem abbatem et conventum nuper accepimus quod mandatum ipsum nondum exequi curavistis, nolentes in massariis ipsius monasterii aliquem intervenire defectum, f. t. ... precipimus quatenus, certificatus, ut dictum est, per litteras dicti Mag. Massarii de numero bovum quos ad mandatum nostrum sibi missum de pred. massariis nostris prefatis abbati et conventui vel eorum nuncio assignavit, reliquos boves deficientes usque ad numerum C et XX bovum necessariorum pro pred. aratris, in quo numero pro eisdem aratris opportuno eis duximus provideri de quacumque fiscali pecunia, que est etc. et in defectu alterius pecunie Curie, de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione impositae, emere debeas in partibus iurisdictionis tue ad melius forum pro Curia nostra quo iusto et communi pretio haberi potuerunt, et ipsos boves emptos eisdem abbati et conventui vel nuncio eorum in supplemento pred. numeri bovum CXX assignare procures. In quorum assignatione procedas cum plena notitia et conscientia fratris Guillelmi Bugni de ordine ipsius monasterii, et vidente Bartholomeo de Precina qui se proinde ad te conferant de Celsitudinis nostre mandato, ita quod ipsis presentibus et scientibus computum ipsum fiat et nichil inde expedias ... ad executionem alterius mandati proinde tibi directi, in quo de ipsis mentio non fiebat, minime processurus. Et si dictus Mag. Massarius non assignavit eis pred. apparatus arandi, nisi pro illis tamen bubus quos ille pred. modo assignaverit, certificatus inde similiter per litteras suas apparatus arandi pro illis bubus quos emeris de suprascripta pecunia emere deberes et apparatus ipsum cum eisdem bubus per te emendis, eisdem abbati et conventui vel nuncio eorum studeas assignare, recepturus a venditoribus de precio et a pred. abbate et conventu vel nuncio eorum de assignatione ipsorum bovum et apparatus ydoneam apodixam; et numerum boum ac apparatus arandi quos pred. modo emeris pro quanto pretio et ad quam rationem incontinenti Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas distincte significare procures. Dat. ap. Sculculam, XI madii, VI ind. (Reg. 1, f. 122 t.).